

DATOS PERSONALES

NOMBRE	BEGOÑA RONCHEL GARVIA
TITULACIÓN	Arquitecta por E.T.S.A. Navarra 1989
DIRECCION	Avenida Las Arenas 2b-6º Getxo Spain
TELEFONO	944800035
WEB	www.brcarquitectos.com www.arkambreformas.com
INSTAGRAM	https://www.instagram.com/brcarquitectos_getxo/
LINKEDIN	Begoña Ronchel Garvía



SOBRE MI

Con más de 30 años de **experiencia** en el apasionante mundo de la arquitectura y la construcción, he demostrado una notable capacidad para **adaptarme** a diversas circunstancias.

A lo largo de mi trayectoria, he centrado mis esfuerzos en la **arquitectura residencial**, aprendiendo a conectar con los clientes para diseñar viviendas que se ajusten a sus necesidades y estilos de vida, siempre con un trato cercano y personalizado.

Tengo un profundo interés en la **rehabilitación de edificios antiguos**, y a lo largo de estos años he adquirido una vasta experiencia en transformarlos en hogares modernos que conservan su esencia histórica.

Disfruto tanto del diseño de grandes espacios como de los detalles en interiores, encontrando placer en cada aspecto del **interiorismo**.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1992-2024	ESTUDIO DE ARQUITECTURA BR&C Proyectos y trabajos realizados en estudio propio. Hasta 2013 en sociedad con Javier Labad bajo el nombre LR&C
2016-2024	EMPRESA DE REFORMAS ARKAMB arquitectura e interiorismo Constitución en 2016 de una sociedad para la realización de reformas de viviendas. Cuando el trabajo de proyectos grandes empezó a escasear monté una empresa con un socio albañil, para realizar reformas de pisos. Hicimos más de 30 reformas en viviendas.
2010-2014	Aprovechando que en el estudio estábamos trabajando en China, monté una tienda en las Arenas, Taikang , en la que vendíamos ropa que yo diseñaba y cosían sastres de Shanghai. Esto me permitió desarrollar mi vena creativa con el diseño de ropa y aprender a montar un negocio desde el principio. Una experiencia enriquecedora, aunque al final difícil de compaginar con los proyectos de arquitectura.
1990-1992	Trabajo en un Estudio de arquitectura en Las Arenas.
1989	Trabajo en prácticas en empresa promotora en La Manga, Murcia

FORMACIÓN ACADÉMICA

- 2012** Curso Postgrado de "Especialización en **Sostenibilidad** en Urbanismo, Rehabilitación y Edificación" en la **Universidad de Deusto**.
- 1988-1989** Curso Superior de Edificación en la Escuela Técnica Superior de la **Universidad de Navarra**.
- 1981-1988** Estudios en la Escuela Técnica Superior de **Arquitectura de la Universidad de Navarra**.

OTROS CURSOS

- 2024 Master en **Inteligencia Artificial** aplicada a la Arquitectura
- 2014 Foro AURhEA: Aula de la Rehabilitación Eficiente y del Ahorro
- 2011 **Curso de Patologías COAVN**
- 2011 CT Estructuras Fabrica de ladrillo
- 2010 Código Técnico Nivel Avanzado CSCAE
- 2009 Protección contra el ruido. COAVN
- 2009 Ahorro energético y Protección contra Ruido. CSCAE
- 2009 **Congreso Sostenible. Valladolid**
- 2008 Ahorro energético y Protección contra Ruido. CSCAE
- 2008 **Construye Navarra Ciudad Sostenible**
- 2005 Curso Inspección Técnica de Edificios COAVN
- 2004 **4º Curso Restauración y Rehabilitación COAVN**
- 1997 Humedades de Condensación COAVN
- 1994 10 Lecciones Rehabilitación COAVN
- IDIOMAS Inglés nivel intermedio

PRINCIPALES PROYECTOS

PROYECTOS DE NUEVA PLANTA

- 2023 **Proyecto de Ejecución y Modificado de 14 viviendas unifamiliares con piscina en Las Rozas de Madrid.**
Proyecto de orografía difícil, más de 20 m. de desnivel y muchos condicionantes de accesibilidad. Un reto que superamos con la concesión de la licencia.
- 2020 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Edificio de 800 m2 para restaurante en el acantilado de Barrika. Vizcaya**
- 2017 Proyecto Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar en Elordigane Mungia. Vizcaya
- 2009 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra 4 viviendas pareadas en Cordovilla, Navarra para Arian Construcciones.**
- 2009 Anteproyecto Edificio de Apartamentos en Banul Manta, Rumania para Arian Construcciones.
- Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Sustitución de edificio catalogado por Patrimonio por Edificio de 10 viviendas en Las Arenas.**
- 2008 Estudio viabilidad y encaje previo para 500 viviendas en Strada Caracal NR 302 . Craiova Rumania para Arian Construcciones.
- 2006 Estudio viabilidad y anteproyecto 8 viviendas en c/Los Chopos 19. Getxo
- 2006 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Vivienda Unifamiliar en el Abanico de Plencia. Vizcaya
- 2006 **Proyectos de Ejecución y Dirección de Obra de Promoción de 3 Viviendas Unifamiliares en Gamiz-Fika, Vizcaya.**
- 2005 Colaboración con el Project Manager de 2.100 viviendas en Taizhou, China. Proyecto inmobiliario desarrollado por el socio del estudio Javier Labad.
- 2006 Anteproyecto para 32 viviendas en 8 bloques en el municipio de Rianxo. Galicia
- 2005 **Proyecto para concurso Edificación de 72 viviendas de precio protegido. U.E. UR-2 Galdakao. Vizcaya.**
- 2004 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra sustitución de edificio catalogado por Edificio de 5 viviendas. Getxo Goñibarri.**
- 2003 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda Unifamiliar en Erandio, Vizcaya.
- Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de 193 viviendas, locales comerciales y aparcamientos en sótano.**
- 2002 **La Manzanera Logroño**
Proyecto en el solar de la antigua plaza de toros La Manzanera, derribo de la misma, Convenio con el Ayuntamiento y Estudio de Detalle.
- 2003 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de 2 Viviendas Unifamiliares en Gatika, Vizcaya.
- 2000 Proyecto de Ejecución y Dirección Obra de 2 Viviendas Unifamiliares en Barrika, (Vizcaya)
- 1999 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de vivienda unifamiliar en Urbanización La Bilbaína, Munguía (Vizcaya)
- 1999 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de 106 Viviendas en 2 bloques en La Manga del Mar Menor, Murcia.**
- 1999 Proyecto Básico 10 viviendas unifamiliares en Bitoriano, Murguía, Álava
- 1998 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar en el casco urbano de Zierbana. Vizcaya
- 1997 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar en la urbanización "Abanico de Plencia", en (Vizcaya).

- 1997 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra 27 Viviendas unifamiliares adosadas, en siete edificios, Llodio.Álava**
 1996 **Proyecto de Ejecución y Dirección de obras de 6 viviendas de lujo en Algorta, (Vizcaya).**
 1995 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar en urbanización La Galea. Getxo Vizcaya.
 1995 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar en CastroUrdiales Cantabria
 1994 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Vivienda unifamiliar Samano. Cantabria

PROYECTOS DE REHABILITACION O REFORMA

- 2020 Aconcionamiento de local para vivienda . Bilbao
Proyecto Basico de reforma en edificio catalogado por Patrimonio en Av de Zugazarte Getxo, para su conversión en 3 viviendas.
 2019 Proyecto de reforma para academia de idiomas en Basauri. Bizkaia
 2016-2024 **Realización de los proyectos de reforma de todas las obras en pisos que hemos realizado con Arkamb arquitectura e interiorismo.**
 2016 Proyecto Ejecución y Dirección de Obra Reforma y Ampliación Vivienda Unifamiliar en Barrika.Vizcaya
 2015 Reforma integral vivienda en Loiu. Vizcaya
 2014 Proyecto de Reforma integral de vivienda c/ Alangobarri Getxo
 2014 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra. Proyecto de Refuerzo de Estructura Edificio viviendas en La Puebla Vieja.Laredo.
Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Rehabilitación integral de edificio vivienda protegida en casco urbano Escalante.Cantabria
 2014 Anteproyecto edificio de 6 viviendas en Liendo.Cantabria. Gestión para lograr convenio urbanístico y modificación en el Plan General
 2011 Proyecto y Dirección de obra de reforma integral de vivienda en c/ Olite. Pamplona
 2010 Estudio Viabilidad y Anteproyecto para 5 viviendas en el Palacio Eguzkialde (Casa de la Alcaldesa) Getxo
 2010 Proyecto Ejecución Reforma de 3 viviendas en C/Jose M^a Lacarra 1 Pamplona
Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Reforma de Local Comercial para conversión en 4 viviendas en C/ Venancios, Getxo.
 2008 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Reforma Elementos Comunes y Patios en Edificio Colon de Larreategui 37 Bilbao.
 2007 Proyectos de Ejecución y Dirección de Obra Reforma de 3 viviendas en la c/ Colón de Larreategui 37 Bilbao
 2005 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Reforma de Vivienda en C/ Elcano,Bilbao
Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Rehabilitación integral Edificio para 10 viviendas Astarloa 1, Bilbao. Edificio de 1890 protegido.
 2004 Proyecto de Ejecución y Dirección de obra de Reforma y Ampliación de Vivienda Unifamiliar.Itsasgane.Sopelana.Vizcaya
Proyecto de reforma de villa catalogada por Patrimonio para la conversión en tres viviendas de lujo en Avdal. Del Ferrocarril, Neguri, Vizcaya.
Proyecto de reforma de villa catalogada por Patrimonio para la conversión en tres viviendas de lujo en c/Cristobal Colón,Neguri, (Vizcaya).
 1997

NAVES INDUSTRIALES, OFICINAS,CENTROS EDUCATIVOS

- 2020 Proyecto Ejecución Sustitución de cubierta en Colegio Publico Egia Galdakano Bizkaia
 2011 Anteproyecto para Plaza y aparcamiento Subterráneo en C/ Nicanor Obarrio en Panama City para la empresa Aric.
 2010 Proyecto Ejecución de Reforma para oficinas en Nave Industrial en Erandio.Vizcaya
 2009 Proyecto Básico Nave Industrial de Gestión de Residuos del Vertedero Municipal de Teruel para el Ayuntamiento de Teruel.
 2005 Anteproyecto para concurso de Aparcamiento en el subsuelo de la plaza Coronación en Estella, para Arian Construcción
 2003 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Aparcamiento subterráneo municipal para el Ayuntamiento de Logroño.**
 2003 Concurso Reforma y Ampliación Instituto E.S. Zurbaran.Bilbao.
 2001 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Ampliación de Centro preescolar Ikastola Alkartu en Barakaldo.
 1998 Proyecto Básico Hotel con Talasoterapia en La Manga del Mar Menor. Murcia
 1997 Proyecto Básico de Minicentral Hidroeléctrica en Irusta, Bilbao
 1997 Concurso Proyecto Centro Tecnológicas Aeronáuticas y Energéticas. Miñano, Parque Tecnológico de Alava
 1997 Proyecto de Ejecución de Reforma integral de cubiertas en ikastola "Alkartu" de Baracaldo, (Vizcaya).
 1996 **Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Edificio de Oficinas para Inmobiliaria 2 Mares. La Manga . Murcia**
 1996 Colaboración en Proyecto y Dirección de Obra, para REPSOL, S.A. de la rehabilitación del Palacio de Muñatones.
Proyecto y Dirección de Obra, concurso público habilitación 16.000 m2 en Edificio de Feria de Muestras de Bilbao,Delegación de Hacienda.
 1994

EQUIPAMIENTO DEPORTIVO

- 2012 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Skatepark para el Ayuntamiento de Trapagaran ,Vizcaya
 2011 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Skatepark para el Ayuntamiento de Ordizia,Guipuzcoa.
 2011 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra de Skatepark para el Ayuntamiento de Somo,Cantabria.
 2010 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Pista de Padel Ayuntamiento de Plencia.Vizcaya
 2010 Proyecto de Ejecución y Dirección de Obra Skatepark para el Ayuntamiento de Santander.